

## **Latvijas Muzeju Padome sēdē lēmusi par kārtējās akreditācijas piešķiršanu Tukuma muzejam**

**2024. gada 15. februārī Latvijas Muzeju Padome sēdē lēmusi par kārtējās akreditācijas piešķiršanu Tukuma muzejam uz turpmākajiem pieciem gadiem. Akreditēta muzeja statusā Tukuma muzejs ir kopš 1999. gadā un tas bija pirmais muzejs Latvijā, kas piedzīvoja akreditācijas procesu. Šobrīd Tukuma muzejs ir reģionālas nozīmes muzejs un šī ir jau sestā muzeja akreditācija.**

Atbilstoši akreditācijas noteikumu prasībām, jau decembrī muzejs akreditācijas komisijai izvērtēšanai iesniedza apjomīgu dokumentu paketi. Muzejam bija jā sagatavo pārskats par 2019.–2023. gadā paveikto krājuma, pētnieciskajā un komunikācijas darbā, kā arī krājuma darba, komunikācijas darba un pētnieciskā darba politikas, kas iezīmē plānotos darbus un aktivitātes nākamajiem pieciem gadiem, t.i. 2024.–2028. gadiem.

Savukārt, 15. un 16. janvārī Tukuma muzejs uzņēma Latvijas Republikas Kultūras ministrijas akreditācijas komisijas pārstāvjus 4 cilvēku sastāvā. Komisija apmeklēja visas 7 Tukuma muzeja struktūrvienības un krājuma glabātuves, kurās šobrīd glabājas 98 963 priekšmeti, izvērtējot muzejā notiekošos procesus.

Janvārī akreditācijas komisijas un Tukuma muzeja pārstāvji viesojās arī Tukuma novada Domē un tikās ar priekšsēdētāju Gundaru Važu. Akreditācijas komisijas pārstāvji uzsvēra muzejam svarīgāko – krājuma apstākļu uzlabošanu, kas šobrīd neatbilst noteiktajām prasībām. Komisija uzteica muzeja krājums papildināšanas stratēģiju, saskaņā ar kuru priekšmetu komplektēšana tiek veikta ļoti mērķtiecīgi. Eksperti uzteica Tukuma muzeja mākslas kolekcijas lielo potenciālu. Tās starptautiskā nozīmība var palielināt Tukuma novada atpazīstamību, bet telpu trūkums mākslas darbu eksponēšanai to liedz. Komisija jo īpaši uzteica Pastariņa muzeja un Džūkstes Pasaku muzeja ekspozīcijas un muzejpedagoģisko darbu.

Akreditācija ir muzeju darbības izvērtēšanas process, kura rezultātā muzejam uz noteiktu laiku, uz pieciem vai desmit gadiem, var tikt piešķirts valsts atzīta jeb akreditēta muzeja statuss. Akreditācija tiek veikta, lai nodrošinātu kvalitatīvu, profesionālu, uz sabiedrības interesēm un vajadzībām orientētu muzeju darbību. To, ka valsts un pašvaldību muzejiem ir jāakreditējas, nosaka Latvijas Republikas Muzeju likums.

Informāciju apkopojā:

Tukuma muzeja  
Komunikācijas nodaļa  
Tālr.: (+371) 20247001  
E-pasts: pr@tukumamuzejs.lv

**Sekoiet aktualitātēm [www.tukumamuzejs.lv](http://www.tukumamuzejs.lv). **Twitter:** [Tukumamuzejs](#). **Facebook:** [Tukuma muzejs](#), [Tukuma Mākslas muzejs](#), [Durbes pils](#), [Mākslas galerija „Durvis”](#), [Tukuma Pils tornis](#), [Tukuma Audēju darbnīca](#), [Pastariņa muzejs](#), [Džūkstes Pasaku muzejs](#).**